
Frågor och svar om rikskupongsförhandlingarna. 
 
 

1. Varför har förbundet förhandlat på två nivåer; både genom 
akademikerföreningen och genom förbundet centralt? 

 
Förhandlingarna inleddes på arbetsgivarens initiativ med akademikerföreningen. Föreningen 
fick veta av arbetsgivaren att införandet och indragningen av kupongerna var ett ensidigt 
beslut av arbetsgivaren, som föreningen i och för sig hade rätt att få inflytande över före 
beslutstidpunkten. 
 
Det visade sig senare att denna beskrivning inte var korrekt, eftersom rikskupongerna infördes 
genom ett lokalt kollektivavtal från 1988. Kupongerna kan då inte dras in utan att 1988 års 
avtal beaktas, och det var detta som den andra förhandlingen mellan Apoteket AB och 
förbundet centralt handlade om. 
 

2. Det lönepåslag som blev resultatet av den första förhandlingen, varför erhåller 
inte alla medarbetare detta? 

 
Det är naturligtvis frivilligt att utnyttja den erbjudna lunchförmånen och ta ut rikskuponger. 
Om man tar ut ett kuponghäfte måste man delvis bekosta detta själv. Den förmån som uppstår 
beskattas genom att den taxerade inkomsten höjs med 352 kr per månad. När nu förmånen tas 
bort och för att de medarbetare som utnyttjat förmånen inte skall få en lönesänkning erhåller 
de genom den första förhandlingen ett månatligt tillägg på 352 kr. 
 
Under den tid lunchförmånen funnits har det alltså varit en skillnad i taxerad löneinkomst 
mellan de som utnyttjat förmånen i förhållande till dem som inte utnyttjat förmånen. De som 
inte utnyttjat förmånen har haft en taxerad månadsinkomst som var 352 kr lägre än den 
inkomst de hade som utnyttjade förmånen.  
 
Eftersom de som inte utnyttjat förmånen inte gjort någon förlust när förmånen drogs in 
menade arbetsgivaren i den första förhandlingen att de 352 kr inte kunde tillfalla denna grupp. 
 

3. Den andra förhandlingen, alltså den mellan Apoteket AB och förbundet centralt, 
vad handlade den om? 

 
Den andra förhandlingen handlade om vilken kompensation medarbetarna är berättigade till 
enligt 1988 års avtal om rikskuponger nu när kupongerna dras in.  
 
Enligt avtalet sänktes 1988 års pott med 1,1 procent när kupongerna infördes. 
Farmacevtförbundet hävdade med anledning härav i den andra förhandlingen att detta värde 
nu måste tillgodogöras främst de medlemmar som inte erhållit någon kompensation i den 
första förhandlingen. Detta accepterade inte Apoteket, dels därför att man menade att 
medbestämmandeförhandlingen med akademikerföreningen gjort att 1988 års avtal är 
överspelat och dels att ett ev. löneavstående år 1988 numera till fullo kompenserats genom 
alla de årliga lönerevisioner som skett sedan dess. 
  

4. Vad blev resultatet av den andra förhandlingen? 
 
De medarbetare som inte erhållit ett månatligt tillägg får 600 kr i ett engångsbelopp. 



5. Hade det varit möjligt att få ut mer i kompensation i den andra förhandlingen? 
 
För att få ut en större kompensation än 600 kr hade förbundet varit tvungen att få en 
domstolsprövning av 1988 års avtal. Eftersom det är osäkert vilken betydelse det har i dag att 
potten sänktes med 1,1 procent för 22 år sedan vet vi inte vad en sådan prövning skulle 
resultera i. 
 

6. Vilken betydelse har dessa förhandlingar för de medlemmar som är anställda hos 
någon av de nya apoteksaktörerna?  

 
Akademikerföreningarna kommer nu att underrättas om förhandlingsresultatet och upplysas 
om möjligheten att ta upp kompensationsfrågan med arbetsgivaren. 
 


